
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 140,208,158 135,528,986 4,679,172

국 91,743,445 89,044,406 2,699,039

시비 37,789,951 36,500,022 1,289,929

구비 10,674,762 9,984,558 690,204

노인복지 증진 105,720,583 102,546,494 3,174,089

국 69,082,627 67,056,467 2,026,160

시비 27,544,266 26,685,217 859,049

구비 9,093,690 8,804,810 288,880

재가노인생활안정 지원 92,699,932 89,821,402 2,878,530

국 64,328,035 62,301,875 2,026,160

시비 20,246,212 19,648,458 597,754

구비 8,125,685 7,871,069 254,616

기초연금 지급 90,285,387 87,456,321 2,829,066

국 63,199,771 61,219,425 1,980,346

시비 18,959,931 18,365,827 594,104

구비 8,125,685 7,871,069 254,616

301 일반보상금 90,285,387 87,456,321 2,829,066

국 63,199,771 61,219,425 1,980,346

시비 18,959,931 18,365,827 594,104

구비 8,125,685 7,871,069 254,616

01 사회보장적수혜금 90,285,387 87,456,321 2,829,066

○기초연금 90,285,387 87,456,321 2,829,066경정 90,285,387,000원

국 63,199,771 61,219,425 1,980,346

시비 18,959,931 18,365,827 594,104

구비 8,125,685 7,871,069 254,616

무의탁 노인세대지원 316,950 313,300 3,650

시비 316,950 313,300 3,650

301 일반보상금 316,950 313,300 3,650

시비 316,950 313,300 3,650

01 사회보장적수혜금 316,950 313,300 3,650

○무의탁 노인세대 지원 316,950 313,300 3,650경정 316,950,000원

시비 316,950 313,300 3,650

노인돌봄 기본서비스 사업지원 757,688 711,874 45,814

국 544,129 498,315 45,814

시비 213,559 213,559 0

307 민간이전 757,688 711,874 45,814

국 544,129 498,315 45,814

시비 213,559 213,559 0

05 민간위탁금 757,688 711,874 45,814

○노인돌봄 서비스(기본서비스)

757,688 711,874 45,814경정 757,688,000원

국 544,129 498,315 45,814

시비 213,559 213,559 0

독거노인·중증장애인 응급안전알림서비스(장비통신

비 및 유지보수비)

11,382 12,582 △1,200

국 5,691 6,291 △600
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 5,691 6,291 △600

307 민간이전 11,382 12,582 △1,200

국 5,691 6,291 △600

시비 5,691 6,291 △600

05 민간위탁금 11,382 12,582 △1,200

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스(장

비통신비 및 유지보수비) 11,382 12,582 △1,200경정 11,382,000원

국 5,691 6,291 △600

시비 5,691 6,291 △600

독거노인·중증장애인 응급안전알림서비스(기관운영

비)

4,560 3,360 1,200

국 2,280 1,680 600

시비 2,280 1,680 600

307 민간이전 4,560 3,360 1,200

국 2,280 1,680 600

시비 2,280 1,680 600

05 민간위탁금 4,560 3,360 1,200

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 기

관운영비 4,560 3,360 1,200경정 4,560,000원

국 2,280 1,680 600

시비 2,280 1,680 600

노인 여가활동 및 고용기회 제공 8,988,616 8,999,416 △10,800

국 3,742,528 3,742,528 0

시비 4,633,822 4,633,822 0

구비 612,266 623,066 △10,800

미등록 경로당 운영 지원 36,000 46,800 △10,800

307 민간이전 36,000 46,800 △10,800

10 사회복지시설법정운영비보조 36,000 46,800 △10,800

○미등록 경로당 운영 지원

36,000 46,800 △10,800경정 150,000원*20개소*12개월

노인수발시설 운영 2,173,763 2,221,619 △47,856

국 901,703 901,703 0

시비 1,272,060 1,319,916 △47,856

노인요양시설 등급외자 부담금 지원 236,144 284,000 △47,856

시비 236,144 284,000 △47,856

301 일반보상금 236,144 284,000 △47,856

시비 236,144 284,000 △47,856

01 사회보장적수혜금 236,144 284,000 △47,856

○노인장기요양보험 등급외자 부담금

236,144 284,000 △47,856경정 236,144,000원

시비 236,144 284,000 △47,856

노인복지 인프라 확충 1,858,272 1,504,057 354,215

국 110,361 110,361 0

시비 1,392,172 1,083,021 309,151

구비 355,739 310,675 45,064
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인복지 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

신장림사랑채노인복지관 운영 154,215 0 154,215

시비 109,151 0 109,151

구비 45,064 0 45,064

307 민간이전 154,215 0 154,215

시비 109,151 0 109,151

구비 45,064 0 45,064

05 민간위탁금 154,215 0 154,215

○신장림사랑채노인복지관 운영 154,215 0 154,215154,215,000원

시비 109,151 0 109,151

구비 45,064 0 45,064

신장림사랑채노인복지관 장비보강 200,000 0 200,000

시비 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

시비 200,000 0 200,000

03 민간위탁사업비 200,000 0 200,000

○신장림사랑채노인복지관 장비보강

200,000 0 200,000200,000,000원

시비 200,000 0 200,000

취약계층 지원 22,932,119 21,627,219 1,304,900

국 13,283,797 12,421,939 861,858

시비 9,516,362 9,070,784 445,578

구비 131,960 134,496 △2,536

장애인복지 증진 20,209,453 18,978,324 1,231,129

국 13,222,459 12,360,601 861,858

시비 6,899,864 6,530,557 369,307

구비 87,130 87,166 △36

장애수당(기초) 지원 1,170,350 1,140,000 30,350

국 819,245 798,000 21,245

시비 351,105 342,000 9,105

301 일반보상금 1,170,350 1,140,000 30,350

국 819,245 798,000 21,245

시비 351,105 342,000 9,105

01 사회보장적수혜금 1,170,350 1,140,000 30,350

○장애수당 1,170,350 1,140,000 30,350경정 1,170,350,000원

국 819,245 798,000 21,245

시비 351,105 342,000 9,105

장애수당(차상위 등) 지원 534,120 502,100 32,020

국 373,884 351,470 22,414

시비 160,236 150,630 9,606

301 일반보상금 534,120 502,100 32,020

국 373,884 351,470 22,414

시비 160,236 150,630 9,606

01 사회보장적수혜금 534,120 502,100 32,020

○장애수당(차상위) 534,120 502,100 32,020경정 534,120,000원

국 373,884 351,470 22,414

시비 160,236 150,630 9,606
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보조기구 교부 12,750 12,930 △180

국 10,200 10,344 △144

구비 2,550 2,586 △36

301 일반보상금 12,750 12,930 △180

국 10,200 10,344 △144

구비 2,550 2,586 △36

01 사회보장적수혜금 12,750 12,930 △180

○장애인 재활보조기구 지원

12,750 12,930 △180경정 12,750,000원

국 10,200 10,344 △144

구비 2,550 2,586 △36

장애인 활동 지원 8,425,344 7,988,608 436,736

국 5,897,742 5,592,026 305,716

시비 2,527,602 2,396,582 131,020

307 민간이전 8,425,344 7,988,608 436,736

국 5,897,742 5,592,026 305,716

시비 2,527,602 2,396,582 131,020

05 민간위탁금 8,425,344 7,988,608 436,736

○장애인 활동 지원 8,425,344 7,988,608 436,736경정 8,425,344,000원

국 5,897,742 5,592,026 305,716

시비 2,527,602 2,396,582 131,020

발달재활서비스 바우처 지원 820,800 492,642 328,158

국 574,560 344,848 229,712

시비 246,240 147,794 98,446

307 민간이전 820,800 492,642 328,158

국 574,560 344,848 229,712

시비 246,240 147,794 98,446

05 민간위탁금 820,800 492,642 328,158

○장애아동 재활치료 820,800 492,642 328,158경정 820,800,000원

국 574,560 344,848 229,712

시비 246,240 147,794 98,446

발달장애인 부모 심리상담 지원 3,840 3,700 140

국 2,688 2,590 98

시비 1,152 1,110 42

307 민간이전 3,840 3,700 140

국 2,688 2,590 98

시비 1,152 1,110 42

05 민간위탁금 3,840 3,700 140

○발달장애인 부모 심리상담 지원

3,840 3,700 140경정 3,840,000원

국 2,688 2,590 98

시비 1,152 1,110 42

발달장애인 공공후견 지원 750 300 450

국 600 240 360

시비 150 60 90

307 민간이전 750 300 450
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 600 240 360

시비 150 60 90

11 사회복지사업보조 750 300 450

○발달장애인 공공후견 지원 750 300 450경정 750,000원

국 600 240 360

시비 150 60 90

장애인연금 지원 6,936,171 6,532,716 403,455

국 4,855,358 4,572,901 282,457

시비 2,080,813 1,959,815 120,998

301 일반보상금 6,936,171 6,532,716 403,455

국 4,855,358 4,572,901 282,457

시비 2,080,813 1,959,815 120,998

01 사회보장적수혜금 6,936,171 6,532,716 403,455

○장애인연금 지원 6,936,171 6,532,716 403,455경정 6,936,171,000원

국 4,855,358 4,572,901 282,457

시비 2,080,813 1,959,815 120,998

장애인복지시설 지원 2,707,836 2,631,565 76,271

국 61,338 61,338 0

시비 2,616,498 2,540,227 76,271

구비 30,000 30,000 0

장애인 주간 보호시설 운영지원 465,387 477,387 △12,000

시비 465,387 477,387 △12,000

307 민간이전 465,387 477,387 △12,000

시비 465,387 477,387 △12,000

10 사회복지시설법정운영비보조 465,387 477,387 △12,000

○장애인 주간 보호시설 운영지원

465,387 477,387 △12,000경정 465,387,000원

시비 465,387 477,387 △12,000

장애인직업재활시설 운영 지원 274,948 208,077 66,871

시비 274,948 208,077 66,871

307 민간이전 274,948 208,077 66,871

시비 274,948 208,077 66,871

10 사회복지시설법정운영비보조 274,948 208,077 66,871

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영 지원

274,948 208,077 66,871경정 274,948,000원

시비 274,948 208,077 66,871

장애인공동생활가정 운영지원 445,860 424,460 21,400

시비 445,860 424,460 21,400

307 민간이전 445,860 424,460 21,400

시비 445,860 424,460 21,400

10 사회복지시설법정운영비보조 445,860 424,460 21,400

○장애인공동생활가정 운영지원

445,860 424,460 21,400경정 445,860,000원

시비 445,860 424,460 21,400

취약계층주거지원 7,500 10,000 △2,500
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 취약계층주거지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

영구임대아파트 지원 7,500 10,000 △2,500

201 일반운영비 7,500 10,000 △2,500

02 공공운영비 7,500 10,000 △2,500

○영구임대아파트내 보안등 전기료

7,500 10,000 △2,500경정 7,500,000원

취약계층주거지원 10,418,912 10,628,888 △209,976

국 9,377,021 9,566,000 △188,979

시비 729,323 744,021 △14,698

구비 312,568 318,867 △6,299

취약계층주거지원 10,418,912 10,628,888 △209,976

국 9,377,021 9,566,000 △188,979

시비 729,323 744,021 △14,698

구비 312,568 318,867 △6,299

주거급여 10,418,912 10,628,888 △209,976

국 9,377,021 9,566,000 △188,979

시비 729,323 744,021 △14,698

구비 312,568 318,867 △6,299

301 일반보상금 9,474,637 9,684,613 △209,976

국 8,527,173 8,716,152 △188,979

시비 663,224 677,922 △14,698

구비 284,240 290,539 △6,299

01 사회보장적수혜금 9,474,637 9,684,613 △209,976

○주거급여 9,474,637 9,684,613 △209,976경정 9,474,637,000원

국 8,527,173 8,716,152 △188,979

시비 663,224 677,922 △14,698

구비 284,240 290,539 △6,299

재무활동(복지사업과) 1,113,664 703,505 410,159

보전지출 1,113,664 703,505 410,159

복지사업과 국시비보조금 반환금 1,113,664 703,505 410,159

802 반환금기타 1,113,664 703,505 410,159

01 국고보조금반환금 559,873 359,873 200,000

○장애인 직업재활시설 건립 200,000 0 200,000200,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 553,791 343,632 210,159

○장애인 직업재활시설 건립 200,000 0 200,000

○노인복지관 운영('12~'17) 9,359 0 9,359

○장애인종합복지관운영지원(과년도)

800 0 800

200,000,000원

9,359,000원

800,000원
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